ARCHIVES NATIONALES DU MONDE DU TRAVAIL

Union locale CFDT d’Hazebrouck (Nord)

2004 042



INTRODUCTION

Activités

CFDT, syndicalisme interprofessionnel, union locale, enseignement privé, enseignement public.

Présentation de I’entrée

Ce fonds est entré au Centre des Archives du monde du travail en novembre 2004 par voie de dépét. Il est arrivé
dans treize grands cartons contenant des boites d’archives et des liasses. Aprés le tri, 0.60 m.l de doubles et
pochettes ont été jetés.

Statut : dépdt d’archives privées et archives publiques pour les articles 263 a 287

Dates extrémes des documents : 1935-2003

Importance matérielle : 6,20 m.|. (32 cartons CAUCHARD, 398 unités documentaires) et des affiches

Communicabilité et reproduction : selon le Code du Patrimoine

Instrument de recherche : répertoire numérique rédigé par Emilie Wallerand, vacataire aux ANMT en ao(t
2007, sous la direction de Frédérique Coppin, conservatrice.

Historique

Ce fonds d’archives est un fonds d’archives personnelles, il appartenait 8 Monsieur Raymond Dendiével.
Raymond Dendiével était le président de I'Union Locale CFDT Flandres et Lys de 1983 a 1987, puis Secrétaire
général de 1987 a I'age de sa retraite. Il s’occupait essentiellement du syndicalisme de I'enseignement privé.

La CFDT a été restructurée a plusieurs reprises. En 1987, I'Union Locale CFDT Flandres et Lys devient la Zone
Armentiéres-Hazebrouck. Aujourd’hui, il s’agit de I'Union Territoriale Interprofessionnelle d’Hazebrouck.
Monsieur Dendiével fut, dés 1966 jusqu'a son départ en retraite, Secrétaire général de la section syndicale du
lycée privé Saint Jacques a Hazebrouck. Il a contribué aux négociations de la mise en place des 35 heures et de
'ARTT (aménagement et réduction du temps de travail).

Les archives syndicales du lycée public professionnel des Flandres appartenaient a son épouse Madame
Blandine Dendiével, déléguée syndicale du lycée, elle ét¢ membre du conseil d’administration et de la
commission permanente.

Actuellement Monsieur Raymond Dendiével siége au bureau régional de I'Union Territoriale Interprofessionnelle
d’Hazebrouck.

Sources complémentaires

1987 006 : Usine Paindavoine

1989 005 : Jacques Vergonjeanne

1994 023 : André Dancoisne

1994 024 : Union régionale CFDT du Nord-Pas-de-Calais

1994 024 : Francis Philippe

1994 030 : André et Elisabeth Patin-Dhalluin

1995 011 : Union locale CFDT de la Vallée de la Lys (Halluin)

1995 049 : Institut confédéral d’études et de formation syndicales

1995 067 : Bibliothéque de 'union régionale CFDT du Nord-Pas-de-Calais
1995 068 : Francis Philippe

1996 010 : Union locale CFDT de Valenciennes

1966 030 : Union régionale des syndicats de I'habillement, du cuir, du textile et de la blanchisserie CFDT du
Nord-Pas-de-Calais Picardie

1996 031 : Union des syndicats des industries chimiques de la région Nord-Pas-de-Calais
1996 110 : TEXNORD

1997 039 : Union régionale CFDT du Nord-Pas-de-Calais

1998 003 : Equipe des prétres ouvriers du Nord-Pas-de-Calais

1999 006 : Yves Deboot

2000 001 : Equipe de prétres ouvriers du Pas-de-Calais

1000 016 : Centre de tri postal de Lille-Lezennes Seclin, CFDT/Sud PTT
2000 032 : Equipe de prétres ouvriers d’Alsace

2000 051 : SGEn CFDT Union régionale, don du militant Georges Poulet
2001 030 : Raymond Vandecasteele

2002 009 : Eugéne Descamps

2002 019 : Union locale CFDT Roubaix-Tourcoing-Vallée de la Lys

2002 022 : Bernard Patin



2002 033 :
2002 045 :

Calais

2002 055 :

2003 031
2003 043
2004 043

Union régionale CFDT
Union régionale CFDT du Nord-Pas-de-Calais et Union régionale CFDT Hacuitex du Nord-Pas-de-

Philippe Vérein

: Union régionale CFDT, des documents concernant 'ACO
: Union régionale CFDT, des documents de la JOC
: André Pluquet

Sous-série 89 J : UR de la CFDT du Nord-Pas-de-Calais

Bibliographie

GROUX Guy et MOURIAUX André, La CFDT, La Vie politique, Economica, Paris, 1989.

BATTAIS Luisette et BRICOURT Francoise (de), Guide bibliographique de la CFDT, IRES, Paris, 1992.

BRANCIART Michel, Histoire de la CFDT : soixante-dix ans d’action syndicale, La Découverte, Paris 1990.

BRANCIART Michel, La CFDT, Que sais-je, PUF, Paris, 1986.

BONETY René, La CFDT, Seuil, Paris, 1971.

CEYRAC Francois et CHAUVIN Maurice et FAUROUX Roger, La CFDT en questions, Gallimard, Paris, 1984.

THIBAULT Marie-Noélle, La CFDT et son histoire, le Mouvement social, numéro 100, juillet 1977, p. 93 a 98.

www.cfdt.fr, site officiel de la Confédération Frangaise Démocratique du Travail.



2004 042 001-262

2004 042 263-288

2004 042 289-398

2004 042 001-003

2004 042 004-133

2004 042 134-174

2004 042 175-198

2004 042 199-256

2004 042 257-259

2004 042 260-262

2004 042 263-282

2004 042 283-287

2004 042 288

2004 042 289-311

2004 042 312-318

2004 042 319-357

2004 042 358-360

2004 042 361-365

2004 042 366-381

2004 042 382-383

2004 042 384-389

2004 042 390-398

SoMMAIRE

Union locale CFDT d’Hazebrouck

Constitution

Fonctionnement et vie du syndicat

Activité du syndicat

Relation avec la confédération et les autres syndicats
Formation syndicale

Archives du secrétaire général de I'Union locale

Publications

Lycée public professionnel des Flandres d’Hazebrouck

Gestion du lycée
Personnel

Vie syndicale

Lycée Saint Jacques d’Hazebrouck

Gestion et activité du lycée

Personnel

Section syndicale

Fédération frangaise des syndicats chrétiens de I'enseignement privé
Fédération de I'enseignement privé

Syndicat de I'enseignement privé

Congrés CFDT

Documentation

Périodiques



1. Union locale CFDT d’Hazebrouck (Nord)

Constitution
2004 042 001 Union locale des syndicats CFDT' Flandres et Lys. - Création : statuts, réglement
intérieur, convocation.
1971-1980
2004 042 002 Union locale des syndicats CFDT Merville et environs. - Création : statuts,
réglement intérieur, convocation.
1987
2004 042 003 Zone Armentiéres-Hazebrouck. - Création : statuts, reglement intérieur.
1991
Fonctionnement et vie du syndicat
2004 042 004-012 Assemblées générales de I'Union locale Flandres et Lys. - Réunions, projet de

modification du reglement intérieur, propagande, finances, action
interprofessionnelle, commission administrative, action syndicale, responsabilité
des structures, élections, activité, politique de développement, politique
financiére, enseignement, résolution générale : amendement, réglement, rapport,
questionnaire, convocation, coupure de presse, statuts, liste, correspondance,
notes, programme, résolution, carte de délégué, motion, communiqué, plan de
travail, pouvoir (classement chronologique).

004 1971.
005 1972.
006 1973.
007 1974.
008 1975.
009 1976.
010 1977.
011 1978.
012 1980.
2004 042 013 Assemblée générale statutaire de I'Union Interprofessionnelle Territoriale

Flandres et Lys. - Syndicalisme, économie, formation, activité juridique, militants,
aménagement du territoire, PME/TPE?, prud’hommes, projet de développement
de l'accueil de proximité : liste, rapport, réglement intérieur, contrat, statuts,
notes.

2003

2004 042 014 Assemblée générale Zone Armentiéres-Hazebrouck. - Emploi, commission
exécutive, modification des statuts, modification du reglement intérieur,
solidarité, membres du bureau : convocation, notes, ordre du jour, réglement du
congres, coupure de presse, communiqué de presse, liste.

1993

' Confédération Frangaise Démocratique du Travail.
2 Petites et Moyennes Entreprises/Trés Petites Entreprises.



2004 042 015-036

2004 042 037

2004 042 038-050

2004 042 052-053

Bureau de I'Union locale CFDT Flandres et Lys. - Exploitation, réunions, plan
travail régional, axe santé, formation, travaux d’utilité collective, informatisation,
adhésion, sécurité routiére, cumul des mandats politiques, chdmage, membres
des commissions : comptes, procés-verbaux, notes, correspondance, bulletin
d’'informations, convocation, compte rendu, coupure de presse, dépliant,
communiqué de presse, accord (classement chronologique).

015 1980.
016 1981.
017 1983.
018 1984.
019 1985.
020 1986.
021 1987.
022 1988.
023 1989.
024 1990.
025 1991.
026 1992.
027 1993.
028 1994.
029 1995.
030 1996.
031 1997.
032 1998.
033 1999.
034 2000.
035 2001.
036 2002.
Réunion du bureau de I'Union locale CFDT Flandres et Lys. - Issue des

réunions : procés-verbaux.
1980-1982

Bureau Zone Flandres et Lys. - Réunions, ressources humaines, formation,
finance, retraite, exclusion, emploi, sécurité sociale : compte rendu, notes,
convocation, statuts, convention, circulaire, questionnaire, bulletin d’informations,
magazine, coupure de presse (classement chronologique).

038 1987.
039 1988.
040 1989.
(Y 1990.
042 1991.
043 1992.
044 1994.
045 1995.
046 1996.
047 1997.
048 1998.
049 1999.
050 2000.
051 2001.

Membres des réunions du bureau. - Emargement : listes.

052 Union locale CFDT Flandres et Lys. 1984-2003.
053 Zone CFDT Armentieres-Hazebrouck. 1993-2002.



2004 042 054-064

2004 042 065-081

2004 042 082-090

Commission administrative de I'Union locale Flandres et Lys. - Réunion,
composition, cotisations, revendications, congrés régional, action : convocation,
compte rendu, notes, tract, correspondance, calendrier, programme, pétition,
liste (classement chronologique).

054 1968-1969.
055 1970.
056 1971.
057 1972.
058 1973.
059 1974.
060 1975.
061 1976.
062 1977.
063 1978.
064 1979.

Commission exécutive de I'Union locale CFDT Flandres et Lys. - Réunions,
enseignement, action, finances, propagande, comité d’entreprise, formation,
emploi, travail : compte rendu, convocation, notes, correspondance, circulaires,
affichette, bulletin d’'informations, tract, tableau (classement chronologique)i.

065 1980.
066 1987.
067 1988.
068 1989.
069 1990.
070 1991.
071 1992.
072 1993.
073 1994.
074 1995.
075 1996.
076 1997.
077 1998.
078 1999.
079 2000.
080 2001.
081 2002.

Commission de formation Union locale CFDT Flandres et Lys. - Organisation de
stage, formation, réunions, dispositif de formation régionale, réforme de la
formation syndicale : convocation, compte rendu, calendrier, programme,
correspondance, notes, dépliant, bulletin d’informations, plan de formation,
brochure (classement chronologique).

082 1986-1988.
083 1993-1994.
084 1994-1995.
085 1995-1996.
086 1996-1997.
087 1998-1999.
088 1999-2000.
089 2000-2001.
090 2001-2002.



2004 042 091-095

2004 042 096

2004 042 097-101

2004 042 102-110

2004 042 111-113

2004 042 114-117

Commission formation Zone Armentiéres-Hazebrouck. - Formation syndicale,
groupe de travail, projet de création d’'une maison de la formation et d’'un corps
de formateurs: bulletin d’informations, notes, programme, convocation
(classement chronologique).

091 1988-1989.
092 1989-1990.
093 1990-1991.
094 1991-1992.
095 1992-1993.

Comités locaux pour I'emploi. - Durée du travail, création d’emplois d'initiative
locale, aménagement régional : bulletin d’informations, coupure de presse,
correspondance, notes.

1981

Participation aux congrés nationaux de la Confédération. - Syndicalisme, travail,
retraite, résolution générale : notes, guide pratique, rapport, coupure de presse,
magazine, invitation, charte financiere et informatique.

097 41°ém de Strasbourg. 1988.
098 42¢m de Paris. 1992.

099 43 de Montpellier. 1995.
100 44¢me de Lille. 1998.

101 45 de Nantes 2002.

Congrés régionaux de I'Union régionale interprofessionnelle CFDT du Nord-Pas-
de-Calais. - Débat, candidats au Conseil régional, structures, assemblée
générale, réunions préparatoires, locaux, hébergement, organisation :
correspondance, rapport, amendement, liste, bulletin d’'informations, dépliant,
brochure, carte de délégué, carte de syndicat.

102 2¢me d’Isbergues. 1972.

103 4™ de Calais. 1978.

104 6°™ de Boulogne-sur-Mer. 1984.

105 7¢m d’Hazebrouck. 1987.

106 8°™ de Lens. 1990.

107 9™ de Roubaix. 1994.

108 10°™ de Villeneuve d’Ascq. 1999.

109 Congres extraordinaire de Villeneuve d’Ascq. 2002.
110 11¢m de Maubeuge. 2003.

Congres interprofessionnel. - Débat, assemblée générale : correspondance,
coupures de presse, rapport, liste, pouvoir, statuts.

111 1984.
112 1986.
113 1988.

Congres des syndicats d’Hazebrouck. - Europe, syndicalisation, conditions de
travail, élections, inscription, retraites, exclusion, chdmage, préparation, invités :
motion, compte rendu, correspondance, coupure de presse, notes, liste, rapport,
mandats, bulletin d’informations, brochure.

114 1990.
115 1993.
116 1996.
117 1999.



2004 042 118-119

2004 042 120-122

2004 042 123

2004 042 124-127

2004 042 128-132

2004 042 133

Congrés de [I'Union départementale. - Activité, action, bilan: rapport,
amendements, reglement intérieur, statuts.

118 38¢%m de Saint Amand. 1968.
119 39%m de Douai. 1970.

Congres de I'Union locale. - Activité, fonctionnement, projet résolution interne,
commission jeunes, commission de formation, commission, sociale, problémes
féminins, habitat, finances, hygiéne, sécurité, interventions, élections,
candidatures au bureau, participation : pouvoir, rapport, programme, préambule,
pouvoir, notes, communiqué de presse, tableau, coupure de presse, procés-
verbaux.

A noter : le 2° congrés concerne les activités dans la CFTC.

120 2éme o’ Armentiéres. 1963.
121 4¢me o' Armentiéres et Bailleul. 1967.
122 Hazebrouck. 1982.

Congres constitutif de zone. - Assemblée générale, réunion, contact, expression,
forum, conditions de travail, bureau, modification des statuts, élections : carte de
délégué, notes, compte rendu, convocation, rapport, correspondance, invitation,
convocation, réglement intérieur, statuts, plan, tableau, liste, carte de délégué.
1991

Colloques. - Intervention, délégation, enquéte, réunions, commission paritaire
locale, secrétaire général de zone : bulletin d’informations, notes, programme,
invitation, plan, autocollant, dépliant, brochure, correspondance, calendrier,
cartes de visite, liste, accord (classement par theme).

124 100 ans de droits syndicaux 1884-1984. 1984.

125 PME/TPE : I'évolution des relations sociales. 2000.
126 PME/TPE : de nouveaux droits a conquérir. 2001.
127 Rencontre réseau PME. 2001.

Débats. - Explication, historique, comparaisons, arguments, groupe de travail :
invitation, coupure de presse, rapport, correspondance, notes, tract, fax,
magazine, circulaire (classement par theme).

128 La nouvelle donne internationale et I'action syndicale. 2001.
129 Les structures interprofessionnelles. 1997-1998.

130 UNEDIC?. 2000.

131 Sécurité sociale. 1995.

132 Ouverture dominicale des grandes surfaces. 1991-1995.

Chantiers de zone. - Organisation, exclusion, syndicalisation, emploi des jeunes,
actualisation du bureau : notes, rapport, tableau, circulaire.
1995-2000

3 Union Nationale Interprofessionnelle pour 'Emploi dans I'lndustrie et le Commerce.



Activité du syndicat

2004 042 134-149 Elections prud’homales. - Résultats, candidats, définition, déroulement, congres
de la prud’homie, réforme, conseil, assemblées : liste, tableau, notice, texte
réglementaire, bulletin d'informations, notes, correspondance, coupure de
presse, tract, affiche, journal officiel, déclaration collective de candidature,
déclaration individuelle de candidature.

134
135
136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149

2004 042 150-174 Affiches

150

151

152

153
154

155

156
157

158

159

160

161

162

163

4 Syndicat de 'Enseignement Privé.

1935.
1957.
1962.
1963.
1966.
1969.
1970.
1971.
1972.
1973.
1975.
1978.
1979.
1982.
1987.
1992.

« De la solidarité : rénover la sécu pour qu’elle reste elle-méme.
CFDT le parti pris de la solidarité », (1995), [un petit personnage
tient une ordonnance], 58 x 43 cm, couleur.

« Le syndicat c’est ton affaire, adhére a la CFDT », (1968), [slogan],
38 x 38 cm, couleur.

« Du temps libre pour vivre autrement », (s. d), [une main tient des
fleurs], 21 x 30 cm, couleur.

« Votez CFDT », (s. d), [ personnes votent], 21 x 30, couleur.

« Davantage de loisirs et d’emplois », (s. d), [défilé des heures de
travail], 30 x 21 cm, couleur.

« CFDT, une défense qui ne trompe pas », (s. d), [un éléphant], 30 x
20 cm, couleur.

« CFDT », (s. d), [sigle], 20 x 30 cm, couleur

« Elections des délégués du personnel », (s. d), [pour afficher la liste
des candidats], 37 x 28 cm, couleur.

« Elections des délégués du personnel », (s. d),.[pour afficher la liste
des candidats], 37 x 28 cm, couleur.

« Halte aux bas salaires dans I'enseignement privé CFDT/SEP*
Nord », (s. d), [le personnel face au directeur qui réparti les
subventions de I'Etat], 19 x 39 cm, couleur.

« Halte aux bas salaires dans I'enseignement CFDT/SEP Nord », (s.
d), [le personnel face au directeur qui réparti les subventions de
I'Etat], 19 x 39 cm, couleur.

« CFDT : Confédération Frangaise Démocratique du Travail », (s. d),
[sigle], 34 x 46 cm, couleur.

« Ensemble, construisons le changement », (s. d), [un groupe de
personnes court pour obtenir un bulletin d’adhésion], 43 x 27 cm,
couleur.

« Ecole et Tiers-Monde ? Le Tiers-Monde dans les manuels
scolaires. Quelle éducation des enfants au développement », (s. d),

10



2004 042 175

2004 042 176

2004 042 177-179

[un jeune homme du Tiers-Monde regarde un jeune occidental lire
un livre d’histoire et géographie de seconde], 46 x 37cm, couleur.

164 « CFDT : Liberté, autogestion, socialisme démocratique.
Construisons I'avenir pour 'homme », (s. d), [des mains portent une
pierre], 50 x 32 cm, couleur.

165 « Le syndicat... ¢a fait de la politique, ¢a codte cher, ¢a sert a rien.
Et ca!», (s. d), [trois mains montrent un encart], 50 x 32 cm,
couleur.

166 « Priorité aux bas salaires. Réduire l'anarchie salariale », (s. d),

[trois personnes dans une montgolfiere jettent une ancre sur une
personne], 58 x 32 cm, couleur.

167 « Gagner du temps pour gagner des emplois », (s. d), [trois
personnes sortent d’'un réveil qui indique les 35 heures et la retraite
a 60 ans], 58 x 32 cm, couleur.

168 « Non au salaire de misere, personnel de service, d’'administration,
de surveillance, de l'enseignement privé. Syndicat enseignement
privé CFDT », (s. d), [un personnage a le bras pris dans deux
roulements], 60 x 40 cm, couleur.

169 « Etudier, vivre, travailler autrement », (s. d), [deux visages sur des
formes géométriques], 59 x 39 cm, couleur.

170 « Ensemble, construisons le changement », (1981), [revendications],
46 x 42, couleur.

171 « Nous vivrons ce que nous changerons », (s. d), ['évolution de la
femme de la naissance a I'age adulte], 58 x 40 cm, couleur.

172 « Priorité aux bas salaires », (s. d), [une piece d’'un franc avec des
jambes traverse un passage pour piétons], 62 x 39 cm, couleur.

173 « Le syndicat, une force, jadhere, CFDT décidée, efficace. », (s. d),
[slogan pour recruter des adhérents], 62 x 40 cm, couleur.

174 « Ensemble, construisons le changement, jadhére CFDT », (s. d),

[slogan pour recruter des adhérents], 88 x 60 cm, couleur.

Relation avec la confédération et les autres syndicats

Conseil national de la CFDT. - Revendications, projet de résolution économique,
débat, financement des organisations syndicales : exposé, notes, résolution,
bulletin d’'informations.

1980-1983

Bureau national de la CFDT. - Bilan de I'arrété de I'association pour la recherche
sur 'emploi des techniques : exposé.
1980

Bureau régional CFDT du Nord-Pas-de-Calais. - Plan de travail, décisions,
journées d’études des administrateurs, réunion, élections prud’homales,
délégation, colloque, action, réunion intersyndicale, rencontre URI® gréve,
participation aux congres, retraites, réunion du secrétariat, organisation : procés-
verbal, tract, correspondance, circulaire, communiqué de presse, tableau,
convocation, compte rendu, déclaration, plan, notes.

177 1979.
178 1980.
179 1981.

® Union Régionale Interprofessionnelle.

11



2004 042 180-184

2004 042 185

2004 042 186-198

Conseil régional CFDT du Nord-Pas-de-Calais. - Réunion, action, élections
prud’homales, médecine du travail, intervention, organisation, congrés, gestion,
conférence, syndicalisation, retraite : correspondance, procés-verbal, notes,
convocation, statuts, réglement intérieur.

180
181
182
183
184

1980.
1981.
1982.
1983.
1984.

Syndicat mines et métallurgie CFDT Zone Flandres et Lys. - Réunion statutaire,
adhérents, assemblée générale, projet de dissolution : convocation, calendrier,
compte rendu, liste, notes, procés-verbal, correspondance.

1993-2001

Syndicat de I'enseignement privé.

186

187

188-189

190-193

194

195

196

197

198

Direction départementale de I'enseignement catholique. - Adresses
des établissements du premier et second degrés catholiques,
effectifs : liste, correspondance, tableau.

1979-1980

Assemblée générale. - Vie des sections syndicales, formation,
pédagogie : synthése. 1977.

Commission de formation. - Réunions, activité : correspondance,
liste, compte rendu, notes.

188 1978-1979.
189 1979-1980.

Session syndicales. - Préparation, réunion, déroulement,
présentation, organisation : correspondance, notes, dépliant,
coupure de presse, compte rendu, programme, avant-projet,
tableau.

190 Arras. 1976.

191 Hazebrouck. 1978.
192 Hazebrouck. 1979.
193 Hazebrouck. 1980.

Journée d’études. - Discussion, travaux : rapport.
1970

Demi journée des militants. - Réunion, répression syndicale : compte
rendu.
1975

Demi journée pour militants. - Contenu, conditions financiéres : tract,
convocation, programme.
1976

Demi journée syndicale. - Réunion, réflexion : compte rendu, tract,
notes, correspondance.

1978
Demi journée des délégués d’établissement. - Organisation,
contenu, activité : tract.

1979

12



2004 042 199

2004 042 200-201

2004 042 202-206

2004 042 207-208

2004 042 209

2004 042 210

2004 042 211

2004 042 212

2004 042 213

2004 042 214-216

6 Ecole Normale QOuvriére.

Formation syndicale

Section formation syndicale. - Formation des petits collectifs, création d’'une
section syndicale, déroulement : exposé, notes, cours.
1993

Formation commune de base. - Animation de la formation, connaissance de
I'entreprise, histoire et identité de la CFDT : calendrier, liste d’émargement,
notes, synthése, copie de coupure de presse, dossier, fiches.

200 1987.
201 1989.

Session de recherche ENO®. - Responsables de la CFDT, syndicalisme,
adaptation du syndicalisme et identité de I'organisation, développement local
pour l'avenir du Nord-Pas-de-Calais, rapport CFDT au politique : dossier du
participant, cours, notes, conclusion, emploi du temps.

202 1978.
203 1983.
204 1986.
205 1989.
206 1990.

Stage IREOQ’. - La grande Europe et notre action syndicale, I'Internationale 1992
et les enjeux européens, déroulement des journées, organisation : circulaire,
correspondance, notes, plan, liste, programme, plaquette.

207 1990.
208 1992.

Formation continue. - Modernisation négociée des entreprises, innovation de la
pratique syndicale, stagiaires : liste, modules, cours.
1989

Formation syndicale. - Formation des animateurs de formations : bibliographie,
notes, cours.

1992

Formations supérieures. - Schéma régional : tableau de bord, rapport,
correspondance.

1988-1989

Université syndicale régionale. - Nord-Pas-de-Calais face a la mondialisation :
notes, dossier, dépliant, cours, invitation, programme, tableau, plaquette.
1997

Formation Loi Aubry Il. - Appropriation de la deuxiéme loi RTT?, les 35 heures :
programme, notes, correspondance, cours, exposé.
2000

Formation générale. - Naissance, fonctionnement de I'Europe, marché unique,
capitalisme, participants, évaluation: coupure de presse, cours, notes,
correspondance, programme.

214 1984.
215 1986.
216 1988.

" Institut Régional d’Education Ouvriére.
8 Réduction du Temps de Travail.

13



2004 042 217-221 Stage Histoire, identité CFDT.

217 Projet CFDT. - Mise en place, organisation : fiche, exposé, notes,
coupures de presse.

218 Valeurs, identit¢, CFDT. - Définition, préparation, rble du
syndicalisme : cours, fiches.

219 Histoire CFDT. - Organisation, préparation : notes, copies de
documents d’archives, cours.

220 Réflexions sur la démocratie. - République sociale, racisme, les
voies de la législation, projet Lantenois, institutions de I'Union
Européenne, Assemblée Nationale, démocratie occidentale,
fondements, démocratie frangaise : brochure, plaquette, dépliant,
notes, bulletin de réflexion.

221 Déroulement. - Présentation, engagement, évaluation, conclusion,
action syndicale au fil du temps, repéres sur le droit syndical :
correspondance, questionnaire, notes.

1996
2004 042 222-227 Journées spécifiques.

222 Les licenciements : convocation, liste, bulletin d’inscription, fiche.
1988.

223 Syndicalisation : correspondance, notes, synthése. 1988.

224 Défense prud’homale : convocation, programme, liste, fiche, dossier.
1988.

225 Réle des délégués du personnel : convocation, correspondance,
liste, exposé. 1989.

226 Europe : probléme des travailleurs frontaliers, rencontre UIB-ACV® :
convocation, correspondance, dépliant, tract, plan, carte, bulletin
d’'information, exposé, notes, brochure, dossier d’'information. 1991-
1997.

227 Immigration : convocation, correspondance, fiche, notes. 1992.

2004 042 228-232 Formation des militants.

228-229 Faire vivre une section syndicale: bulletin réponse, notes,
correspondance, convocation, fiches.
228 1992.

229 1993.

230-231 Se structurer, se développer, agir en section syndicale d’entreprise :
convocation, correspondance, programme, fiche, questionnaire,
compte rendu.

230 1996.
231 1998.

232 Adhérer, militer, se structurer : programme, notes, correspondance,
coupures de presse. 2001.

2004 042 233-234 Formation des nouveaux élus et nouveaux militants. - Organisation, évaluation :

circulaire d’inscription, programme, liste, fiche, contrat.

233
234

1995.
1997.

® Union Interprofessionnelle de Base-Confédération des Syndicats Chrétiens (Belgique).

14



2004 042 235-244

2004 042 245-248

2004 042 249-252

2004 042 253-254

2004 042 255

2004 042 256

Stage commission hygiéne, sécurité et conditions de travail. - Prévention,
missions, constitution, analyse, évaluation, Vvisite d'entreprise : carte,
questionnaire, correspondance, notes, liste, coupure de presse, fiches, exposé,
glossaire, plaquette (classement chronologique).

235 1985.
236 1986.
237 1987.
238 1989.
239 1990.
240 1991.
241 1992.
242 1993.
243 1994.
244 1996.

Formation juridique.

245 Législation licenciements : cours, textes de loi, plan détaillé. 1988.

246 Prud’hommes : convocation, correspondance, liste d’émargement,
fiches. 1992.

247 Contrat d’apprentissage : liste, correspondance, convocation,
dossier. 1999.

248 Les emplois jeunes : convocation, correspondance, liste, coupure de

presse, cours. 2000.

Stage d’expression écrite. - Evaluation, gestion de I'information, prise de notes,
art d’écrire, attentes: tract, attestation, cours, notes, extrait de livre,
correspondance, programme.

249 1985.
250 1990.
251 1993.
252 2002.
Stage d’expression orale. - Prise de parole, bilan, déroulement:

correspondance, programme, notes, conclusion.

253 1984.
254 1987.

Stage « Module Puissance 3 ». - Formation de base des militants d’entreprise,
participants, durée du travail, probléeme des salaires, déroulement, présentation :
cours, programme, liste.

1991

Bassin de formation Armentiéres-Hazebrouck. - Schéma prévisionnel des
formations : intervention, correspondance, rapport, bulletin d’informations, notes.
1986-1994

15



Archives du secrétaire général de I'Union locale

2004 042 257 Savary : Ministre de 'Education Nationale. - Suivi des réformes, rentrée scolaire,
laicité, colleges, I'école pour tous, réflexions: correspondance, discussion,
exposeé, coupure de presse, notes, bulletin d'information.

1981-1984
2004 042 258 Journée d’études. - Plan de développement du Nord-Pas-de-Calais : dossier de
propositions.
1982
2004 042 259 Archives personnelles syndicales. - Raymond Dendievel : carte confédérale,
carte de délégué, convocation individuelle.
1967-1969
Publications
2004 042 260 Union Régionale interprofessionnelle Nord-Pas-de-Calais CFDT, Plate-forme de
revendications et d’objectifs immédiats, supplément Liaisons, Union régionale,
Lille, 1977.
2004 042 261 Centre National de Documentation Pédagogique, Lettres et philosophie langues

anciennes, premiére édition, catalogue, Ministére de I'Education Nationale,
Paris, 1981-1982.

2004 042 262 Conseil régional du Nord-Pas-de-Calais, Conclusions des débats de la journée
d’études faite a Roubaix le 2 juillet 1992, Conseil régional, Lille, 1992.

16



2. Lycée public professionnel des Flandres d’Hazebrouck

2004 042 263-272

2004 042 273

2004 042 274

2004 042 275-276

2004 042 277-282

© Front National.

(archives publigues)

Gestion du lycée

Conseil d’administration et commission permanente. - Réunions, budget,
finances, évolution des effectifs, répartition des moyens par disciplines,
orientation, dotation horaire globale, projet académique, organisation de
voyages : procés-verbal, tableau, compte rendu, tableau, convocation,
correspondance, reglement intérieur, notes, rapport (classement chronologique).

263 1993.
264 1994.
265 1995.
266 1996.
267 1997.
268 1998.
269 1999.
270 2000.
271 2001.
272 2002.

Elections du conseil d’administration. - Candidats, résultats, définition, enquéte
de rentrée : tableau, liste, bulletin d’information, notes.
1995-1999

Probléme du FN'™ dans les conseils d’administration des établissements
scolaires. - Témoignages, contestations, critiques : correspondance, bulletin
d’informations, notes, liste.

1992-1995

Journées de concertation. - Réunions, action syndicale, attribution par
discipline, : motion, bulletin d’'informations, correspondance, convocation, notes.

275 1995.
276 1996.
Projet d’établissement. - Elaboration, action, attribution des roéles,

responsabiliser les éléves : correspondance, notes, compte rendu (classement
chronologique).

277 1988-1989.
278 1989-1990.
279 1990-1991.
280 1991-1992.
281 1992-1993.
282 1993-1994.

17



2004 042 283

2004 042 284

2004 042 285

2004 042 286

2004 042 287

2004 042 288

Personnel

Méthodes de travail des professeurs. - Conseils, recommandations :
correspondance, fiches.
1988

Conditions de travail des professeurs. - Enquéte : correspondance, notes,
questionnaire, coupure de presse.
1991-1994

ATOSS". - Réglementation, rémunération, relation avec la direction, obligations
de service, concours, commission de suivi académique, réunions :
correspondance, note, note de service, bulletin d’informations, fax.

1989-2002
Logements de fonction. - Inventaire, avantages sociaux: questionnaire,
correspondance, notes.

1985-1986

Vie du lycée. - Départ en retraite, présentation du lycée, remise de médailles,
innovations, contentieux : coupure de presse, brochure, invitation, reglement
intérieur.

1987-1995

Vie syndicale

Syndicats généraux de [I'Education Nationale. - Adhérents, sympathisants,
cotisation : cahier, notes, livret, étiquettes.
1984-1991

" Administratifs, Techniques, Ouvriers de Service et de Santé.

18



3. Lycée privé Saint Jacques d’Hazebrouck

2004 042 289-306

2004 042 307

2004 042 308

2004 042 309

2004 042 310

2004 042 311

2 Brevet Technique Supérieur.

Gestion et activité du lycée

Comité d’entreprise. - Réunions, finances, gestion globale, forum, élections des
délégués du personnel, personnel, colloque, pétition, formation, budget
prévisionnel, commission d’hygiéne, sécurité et des conditions de travail, action
sociale, suivi des éléves: tableau, notes, programme, correspondance,
convocation, compte rendu, bulletin d’informations, affiche, bilan, convention
collective, carte, pétition, décret, arrété, circulaire, coupure de presse,
convention, bulletin de notes (classement chronologique).

289 1976-1978.
290 1979.
291 1980.
292 1981.
293 1982.
294 1983.
295 1984.
296 1985.
297 1986.
298 1987.
299 1988.
300 1989.
301 1991.
302 1993.
303 1994.
304 1995.
305 1996.
306 1997.

Conseil d’établissement. - Composition, réunion, renouvellement, commission
permanente : statuts, convocation, compte rendu, correspondance, tableau.
1982-1983

Séparation du colléege et lycée. - Réle du directeur, application du décret,
avantages, inconvénients, conséquences : analyse.
1977

Réglement intérieur.- Regroupement du lycée et du collége, objectifs.
1983

Journée pédagogique. - Horaires, BTS", baccalauréat: notes, programme,
tableau.
1987

Organisation d'une exposition sur les religions. - Démarches auprés de
I'’Ambassade de la République Islamique d’lran pour avoir des informations sur
I'lslam : correspondance.

1982

19



2004 042 312

2004 042 313

2004 042 314

2004 042 315

2004 042 316

2004 042 317

2004 042 318

2004 042 319-334

Personnel

Personnel enseignant. - Enseignants, rémunération, adresses, proposition
d’adhésion a la section syndicale, situation : liste, correspondance, tableau.
1971-1995

Personnel non enseignant. - Cuisinier, surveillant, formation, statut : contrat de
travail, contrat d’engagement, notes, correspondance, tract, compte rendu.
1970-1979

Surveillants. - Statut, salaire, repas, revendications, présence : tract, convention
collective, réglement, calendrier, correspondance.

1977-1982
Affaire Demerville. - Probléme de rétribution : correspondance.
1989
Affaire Mene. - Ancienneté : questionnaire, arrété, attestation.
1989

Délégués du personnel. - Elections, candidats, résultats : liste, bulletin de vote,
notes, correspondance, convocation.
1974-1988

Relation du personnel administratif avec la direction. - Information syndicale,

salaires, revendications, projet de contrat de travail, commission paritaire :

correspondance, tract, notes, rapport, contrat de travail, compte rendu.
1970-1975

Section syndicale

Réunions syndicales. - Rencontre repas, salaires, action syndicale, 35 heures,
formation, emploi, commission emploi, congrés, enseignement privé, rentrée,
élections prud’homales, conseil syndical, plan Juppé, fonctionnement section
syndicale, formation syndicale, commission d’hygiene, sécurité et des conditions
de travail, manifestation, rencontre nouveaux collegues, délégués du personnel,
cotisation : invitation, convocation, correspondance, compte rendu, bulletin
d’'informations, coupure de presse, synthése, tract, autocollant (classement
chronologique).

319 1970
320 1971.
321 1972.
322 1973.
323 1974.
324 1975.
325 1981.
326 1982.
327 1984.
328 1985.
329 1986.
330 1987.
331 1988.
332 1989.
333 1990.

20



2004 042 342

2004 042 343

2004 042 344

2004 042 345

2004 042 346

2004 042 347

2004 042 348

2004 042 349

2004 042 350

2004 042 351

2004 042 352

334 1991.

335 1992.
336 1993.
337 1994,
338 1995.
339 1996.
340 1997.
341 1998.
Session de formation syndicale. - Commission de formation, inscription,

déroulement de la formation : dossier du participant, notes, bulletin d’inscription,
plan de formation, convocation.
1969-1982

Session d’enseignement de I'école catholique. - Réflexion sur les missions,
I'avenir, les problémes de I'enseignement, réunion : compte rendu, rapport,
1967-1968

Courrier aux sections syndicales. - Rentrée, information syndicale, action
syndicale, revendications : note.
1982-1989

Contre-projet Loire-Atlantique. - Orientation sur les problemes d’enseignement,
amendement du projet : notes, amendement, correspondance.
1972

Elections des délégués de personnel. - Comparaison, résultats, organisation :
liste, correspondance, notes, tableau, compte rendu.
1980-1982

Relation avec le rectorat. - Organisation de rencontres : correspondance, bulletin
de participation.
1989

L’enseignement vu par le diocése de Lille. - Problemes, avenir, missions de
I'enseignement, établissements secondaires, commission de [linformation :
correspondance, notes, liste, brochure.

1969

Relation avec la Présidence de la République. - Avenir de I'enseignement prive :
correspondance, télégramme.

1974-1982
Correspondance active.
1969-1995
Correspondance passive.
1968-1995
Notes.
s.d

21



2004 042 353-357

Affiches.

353 « La CFDT choisit la voie médiane », (1984), [une route avec des
intersections et un homme tenant une pancarte sur laquelle est
inscrit : « le choix des enseignants »], 35 x 50 cm, couleur.

354 « Et pendant ce temps la... la négociation continue », (s. d), [un
groupe de personnes autour d’une table montrent des livres a leur
supérieur, un petit fakir tient une pancarte sur laquelle est inscrit
« non »], 42 x 46 cm, couleur.

355 « Grande reconstitution historique, on demande des figurants »,
(1984), [a 'occasion du cinquantenaire des événements de 1934, un
article de presse illustre le propos, un groupe de trois femmes
nudistes en équilibre sur une planche de surf tiennent une affiche
sur laquelle est écrit « L’école libre vivra » face a une religieuse], 42
X 46 cm, couleur.

356 « Trouvé ¢a, y aurait-il deux discours ? », (1984), [un évéque tient
une crosse, un texte de propagande], 42 x 46 cm, couleur.
357 « Prévision météo, situation a Lille ce week-end, temps orageux,

plus de monde dans les rues... qu'a la messe », (s. d), [un prétre
ouvre grand la porte de son église a un groupe de manifestants], 42
X 46 cm, couleur.

Fédération francaise des syndicats chrétiens de I’enseignement privé

2004 042 358

2004 042 359-360

2004 042 361

2004 042 362

2004 042 363

2004 042 364-365

Commission fédérale des problémes de I'enseignement. - Pour une réforme
authentique de I'enseignement : compte rendu.

1968
Congrés fédéral. - Commissions, politique problémes de I'enseignement :
rapport, résolution générale, tract.
359 XXllleme de Cherbourg. 1970.
360 XXIVéme de Saint-Etienne. 1972.
Fédération de I’enseignement privé
Commission fédérale de fonctionnarisation. - Projet de motion sur la
fonctionnarisation, réunion : motion, rapport.

1972
Comité national. - Groupe de travail sur le contrat d’association : dossier.

1973
Conseil fédéral élargi Antony. - Problémes de I'enseignement : rapport.

1971
Congres fédéraux. - Réponse a I'épiscopat, propagande, communication,

modification des statuts : tract, affiche, rapport, communiqué de presse, statuts.

364 XXVéeme de Lorient. 1974.
365 XVllléeme de Marseille. 1983.

22



2004 042 366

2004 042 367

2004 042 368

2004 042 369

2004 042 370

2004 042 371

2004 042 372

2004 042 373

2004 042 374

2004 042 375

2004 042 376

2004 042 377

2004 042 378

Syndicalisme de I’enseignement privé

Union régionale professionnelle des syndicats de I'enseignement privé CFDT
Nord. - Création : statuts.

1971-1974
Assemblées générales. - Elections des conseillers, problemes de
I'enseignement : convocation, rapport, compte rendu.

1967-1982

Commission paritaire nationale du personnel des services administratifs. -
Réunions : convocation, compte rendu.
1973-1981

Commission paritaire régionale du personnel administratif. - Projet de convention
collective de travail du personnel des services administratifs et économiques,
des établissements secondaires du Nord, réunions : compte rendu, notes,
convention collective.

1970-1974

Commission paritaire régionale des surveillants. - Réunions, action syndicale,
rédaction de convention collective des surveillants et surveillantes des
établissements d’enseignement secondaire privé et du personnel cadre :
convention collective, compte rendu, correspondance.

1964-1973

Commission consultative mixte académique. - Promotions, élections des
membres, réunions : tableau, bulletin d’informations, tract, correspondance,
calendrier, planning.

1967-1998

Conseil syndical. - Candidature, composition, action : correspondance, liste,
notes, tableau.

1968-1982
Circulaires.
1966-1982
Journée d’études. - Déroulement : rapport.
1970

Mobilisation. - Statut des enseignants, éducation physique, enseignements
artistiques, formation initiale et permanente : pétitions.

1973-1995
Propagande. - Action syndicale, informations, revendications : tracts.
1972-1995
Meeting. - Journée nationale d’action, revendications : rapport.
1976

Retraites complémentaires des enseignants. - Cotisations, informations : rapport,
bulletin d'informations.
1969-1982

23



2004 042 379

2004 042 380

2004 042 381

2004 042 382

2004 042 383

2004 042 384

2004 042 385

2004 042 386

2004 042 387

2004 042 388

Communication aux responsables d’établissement. - Formation, cotisation,
information syndicale, retraite, congres, assemblée générale: notes,
correspondance, note.

1970-1982

Communication aux délégués du personnel. - Revendications, action syndicale,
cotisation, gréve, salaires, assemblée générale : note.
1965-1976

Informations. - Réunion, réflexion, adhésion, commentaires : notes, compte
rendu.
1965-1992

Congreés

XXXVéme congrés confédéral d’Issy-les-Moulineaux. - Préparation : dossier de
documents.
1970

Congrés de I'Union des syndicats CFDT de Flandres et Lys. - Développer 'action
vers des droits nouveaux pour vaincre le chémage, changer la vie des
travailleurs, vivre ensemble autrement : rapport.

1982

Documentation

Colloque de Nantes. - Démocratisation de I'enseignement : exposé, notes.
1968

Enseignement scolaire. - Programme des disciplines, cycle moyen, horaires des
classes, réforme de la seconde, formation des enseignants, baccalauréat
technicien : arrété, guide professionnel, note de service, loi, tableau, bulletin
d’'informations.

1981-1982

Enquéte. - Enseignement libre : questionnaire.
s.d

Enseignement privé et le syndicalisme. - Carte scolaire, droit syndical, liberté
syndicale menacée, journée d’action, loi Guermeur, promotion, contrat
d’association, opinion des frangais, réussir le changement dans I'’école, I'emploi
menacé, l'entreprise dans I'enseignement privé, l'avenir de I'enseignement
privé : rapport, bulletin d’informations, compte rendu, décrets, analyse.
1969-1981

Propagande des autres syndicats. - Union régionale des secrétariats sociaux,
CFTC-SNEC™, Fédération nationale des syndicats professionnels de
I'enseignement libre catholique, Syndicat professionnel de I'enseignement libre
catholique du Nord : tract, coupure de presse.

1963-1974

'3 Confédération frangaise du Travail Chrétien-Syndicat National de 'Enseignement Chrétien.

24



2004 042 389

2004 042 390

2004 042 391

2004 042 392

2004 042 393

2004 042 394

2004 042 395

2004 042 396

2004 042 397

2004 042 398

Presse. - Actualité syndicale, abonnement, actualité régionale : coupure de
presse, bulletin d’abonnement.

1981-1990
Périodiques
« Liaisons CFDT ». - Formation, salaire, emploi.
1975-1998
« Syndicalisme Hebdo CFDT ». - Edition fédérale, social, élections
prud’homales, gouvernement, retraite, assurance chémage.
1982

« Syndicalisme Hebdo CFDT ». - Edition spéciale enseignement privé CFDT,
action sociale, critique des actions du gouvernement.
1968-1977

« Syndicalisme magazine CFDT ». - Jeunes, table ronde, rentrée, congres,
CFDT, agriculture.
1968-1977

« Syndicalisme Hebdo, enseignement privé FEP"/CFDT ». - Personnel, action
syndicale, agriculture, conditions de travail, rémunération, changements,
revendications.

1972-1989

« Construire CFDT/SEP Nord ». - Personnel, action syndicale, congrés, sécurité
sociale, projet Monory, revalorisation de la fonction enseignant.
1987-1995

« L’enseignement libre-L’éducation démocratique ». - Organe de la Fédération
Francaise des Syndicats chrétiens de I'enseignement privé CFDT, personnel,
action syndicale, revendications.

1967-1982

« Relais CFDT ». - Suppléments a « L’éducation démocratique », assemblée
générale, action syndicale, retraite, actions, projet Monory, revendications.
1975-1986

« L'information des cadres ». - Salaires.
1986

' Fédération de I'Enseignement Privé.

25



INDEX

A

action syndicale, 004-012, 054-064, 128,
207-208, 221, 275-276, 319-334, 344, 370,
376, 380, 394-397.

affiche, 065-081, 134-149, 150-174, 289-
306, 353-357, 364-365.

affichette, 065-081.

Ambassade de la République Islamique
d’lran, 311.

Armentieres, 003, 014, 053, 091-095, 120-
121, 256.

Armentieres-Hazebrouck, 003, 014, 053,
091-095, 256.

assemblée général, 013-014, 102-113,
123, 185, 187, 379-380, 397.

assemblée générale statutaire, 013.
Assemblée Nationale, 220.

assemblée, 134-149

assurance chdmage, 391.

ATOSS, 285.

AUBRY (Martine), 213.

B

baccalauréat, 310, 385.

Bailleul, 121.

bassin de formation Armentieres-
Hazebrouck, 256.
Boulogne-sur-Mer, 104.

brevet technique supérieur, 310.
BTS, voir brevet technique supérieur.
bureau national, 176.

bureau régional, 177-179.
bureau, 014-050, 133.

C

Calais, 103.

capitalisme, 214-216.

carte scolaire, 387.

Centre national de documentation
pédagogique, 261.

CFDT, voir Confédération Frangaise
Démocratique du Travail.

CFTC-SNEC, voir Confédération frangaise
du Travail Chrétien-Syndicat National de
I'Enseignement Chrétien.

chantiers de zone, 133.

Cherbourg, 359.

chémage, 015-036, 114-117, 383, 391.
circulaire, 038-050, 065-081, 128-133,
171-179, 207-208, 233-234, 289-306, 373.
college, 257-308-309.

colloque, 124-127, 177-179, 289-306, 384.
comité d’entreprise, 065-081, 289-306.
comité national, 362.

comités locaux pour I'emploi, 096.
commission administrative, 004-012, 054-
064.

commission consultative mixte
académique, 371.

commission de formation, 082-090, 120-
122, 188-189, 342.

commission emploi, 319-334.

commission exécutive, 014, 065-081.

26

commission fédérale de fonctionnarisation,
361.

commission fédérale des probléemes de
'enseignement, 358.

commission hygiéne, sécurité et conditions
de travail, 235-244, 319-334.

commission jeunes, 120-122.

commission paritaire, 124-127, 318.
commission paritaire locale, 124-127.
commission paritaire nationale du
personnel des services administratifs, 368.
commission paritaire régionale des
surveillants, 370.

commission paritaire régionale du
personnel administratif, 318, 369.
commission permanente, 263-272, 307.
communication, 364-365, 379-380.
concours, 285.

conditions de travail, 114-117, 123, 244,
284, 289-306, 319-334, 394.
Confédération Frangaise Démocratique du
Travail, 001-002, 015-037, 052-053, 065-
090, 150-151, 153, 155-156, 159-161, 164,
168, 173-174, 185, 200-206, 217-221, 253-
257, 366, 390-397.

Confédération frangaise du Travail
Chrétien-Syndicat National de
I'Enseignement Chrétien, 388.

congrés CFDT, 382-383.

congres confédéral, 382.

congrés constitutif de zone, 123.

congrés de I'Union départementale, 118-
119.

congres de I'Union locale, 120-122.
congrés de la prud’homie, 134-149.
congres des syndicats d’Hazebrouck, 114-
117.

congres fédéral, 359-360, 364-365.
congrés interprofessionnel, 111-113.
congres nationaux, 097-101.

congreés régionaux, 102-110.

conseil d’administration, 263-273.

conseil d’établissement, 307.

conseil fédéral élargi Antony, 363.

conseil national, 175.

conseil régional, 102-110, 180-184.
conseil régional du Nord-Pas-de-Calais,
262.

conseil syndical, 319-334, 372.

« Construire CFDT/SEP Nord », 395
contrat d’'apprentissage, 247.

contrat d’association, 362, 387.
contre-projet Loire-Atlantique, 345.
convention collective, 289-306, 314, 369-
370.

cuisinier, 313.

D

débat, 102-113, 128-132, 175, 262.
délégués d’établissement, 198.

délégués du personnel, 157-158, 225, 289-
306, 317, 319-334, 380.

DEMERVILLE (Marie Christiane), 315.



demi journée des délégués
d’établissement, 198.

demi journée des militants, 165.
demi journée pour militants, 196.
demi journée syndicale, 197.
DENDIEVEL (Raymond), 259.
diocése de Lille, 348.

direction départementale de
I'enseignement catholique, 186.
direction, 285, 318.

Douai, 119.

E

Ecole Normale Ouvriére, 202-206
Education Nationale, 257, 261, 288.
éducation physique, 375.

élections, 004-012, 114-117, 120-123,
134-149, 157-158, 177-184, 273, 289-306,
317-334, 346, 367, 371, 391.

élections des délégués du personnel, 157-
158, 289-306.

élections du conseil d’administration, 273.

élections prud’homales, 134-149, 177-184,

319-334, 391.

emploi jeunes, 248.

ENO, voir Ecole Normale Ouvriére.
enquéte, 124-127, 273, 284, 386.
enseignant, 312, 353, 375, 378, 385.
enseignement, 004-012, 065-081, 159-
160, 168, 186-198, 319-334, 343, 345,

348-349, 358-360, 363, 366-367, 370, 375,

384, 392, 394, 396.

enseignements artistiques, 375.

« L’enseignement libre-L’éducation
démocratique », 396-397

enseignement privé 159, 168, 186-198,
319-334, 349, 358-381, 387, 392, 394,
396.

épiscopat, 364-365.

établissements, 186, 274, 348, 369-370.
Europe, 114-117, 207-208, 214-216, 226.
exclusion, 038-050, 114-117, 133.

F

fédération de I'enseignement privé, 361-
365.

fédération francaise des syndicats
chrétiens de I'enseignement privé, 358-
360, 396.

Fédération nationale des syndicats
professionnels de I'enseignement libre
catholique, 388.

FN, voir Front National.
fonctionnarisation, 361.

formation commune de base, 200-201.
formation continue, 209.

formation des militants, 228-232.
formation des nouveaux élus et nouveaux
militants, 233-234.

formation générale, 214-216.

formation juridique, 245-248

formation syndicale, 082-095, 199-256,
319-334, 342.

formation, 013, 015-036, 038-050, 065-
095, 120-122, 187-189, 199-256, 289-306,
313, 319-334, 342, 375, 379, 385, 390.
formations supérieure, 211.

Front National, 274.

27

G
gréve, 177-179, 380.
GUERMEUR (Guy), 387.

H
Hazebrouck, 003, 014, 053, 091-095, 105,
114-117, 122, 191-193, 256.

|

« L’'information des cadres », 398
Internationale, 207-208.

inventaire, 286.

Iran, 311.

Institut Régional d’Education Ouvriere,
207-208.

IREO, voir Institut Régional d’Education
Ouvriére.

Isbergues, 102.

Issy-les-Moulineaux, 382.

J

journée d’études, 177-179, 194, 258, 262,
374.

journée de concertation, 275-276.
journée pédagogique, 310.

journées spécifiques, 222-227.

JUPPE (Alain), 319-334.

L

laicité, 257.

LANTENOIS, 220.

Lens, 106.

« Liaisons CFDT », 390
licenciements, 222, 245.

Lille, 100, 260, 262, 348, 357.
logement de fonction, 286.

Loi Aubry 1l, 213.

loi Guermeur, 387.

loi RTT, 213.

loi, 213, 245, 285, 287.
Lorient, 364.

Lycée professionnel des Flandres, 263-
288.

Lycée Saint Jacques, 289-398.

M

manifestation, 319-334.

marché unique, 214-216.

Maubeuge, 110.

meeting, 377.

MENE (Patrick), 316.

Merville, 002.

méthodes de travail, 283.

militants, 013, 195-196, 228-234, 255.
Ministéere de 'Education Nationale, 261.
Ministre de 'Education Nationale, 257.
mondialisation, 212.

MONORY (René), 395, 397.
Montpellier, 099.

N

Nantes, 101, 384.

Nord, 159-160, 366, 369, 388, 395.
Nord-Pas-de-Calais, 202-206, 212, 258,
260, 262.



P
Paris, 098, 261.

personnel administratif, 319.

personnel non enseignant, 313.

personnel, 157-160, 168, 225, 312-313,
318, 368-370.

petites et moyennes entreprises, 013, 125-
127.

petites et moyennes entreprises/tres
petites entreprises, 013, 125-126.

pétition, 054-064, 289-306, 375.

plan Juppé, 319-334.

PME, voir petites et moyennes Entreprises.

PME/TPE, voir petites et moyennes
entreprises/trés petites entreprises.
Présidence de la République, 349.
professeurs, 283-284.

projet d’établissement, 277-282.

projet Lantenois, 220.

projet Monory, 395, 397.

propagande, 004-012, 065-081, 356, 364-
365, 376, 388.

prud’hommes, 013, 246.

R

rectorat, 347.

réduction du temps de travail, 213.
reglement intérieur, 001-014, 118-119,
123, 180-184, 263-272, 287, 309.

« Relais CFDT », 397.

religion, 311.

responsables d’établissement, 379.
retraite, 038-050, 097-101, 114-117, 167,
177-184, 287, 378-379, 391, 397.
revendications, 054-064, 170, 175, 260,
314, 318, 344, 376-377, 380, 394, 396-
397.

Roubaix, 107, 262.

RTT, voir réduction du temps de travail.

S

Saint Amand, 118.

Saint-Etienne, 360.

SAVARY (Gilles), 257.

secrétaire général de I'Union locale, 257-
259.

secrétaire général de zone, 124-127.
section formation syndicale, 199.
section syndicale, 199, 228-231, 312, 319-
357.

sécurité sociale, 038-050, 131, 395.
session d’enseignement de I'école
catholique, 343.

session syndicale, 190-193.

socialisme démocratique, 164.

stage « Module Puissance 3 », 255.
stage commission hygiéne, sécurité et
conditions de travail, 235-244.

stage d’expression écrite, 249-252.
stage d’expression orale, 253-254.
stage, 082-090, 207-208, 217-221, 235-
244, 249-255.

statuts, 001-014, 038-050, 11-113, 118-
119, 123, 180-184, 307, 364-366.
Strasbourg, 097.

surveillant, 314, 370.

syndicalisation, 114-117, 133, 180-184,

28

223.

syndicalisme, 013, 101, 202-206, 218, 387,
391-394.

« Syndicalisme Hebdo CFDT », 391-392,
394.

« Syndicalisme Hebdo, enseignement
privé FEP/CFDT », 394.

« Syndicalisme magazine », 393.

syndicat, 001-002, 102-110, 114-117, 151,
165, 168, 173, 185-198, 288, 366, 383,
388, 396.

Syndicat professionnel de I'enseignement
libre catholique du Nord, 388.

syndicat de I'enseignement privé, 159-160,
186-198, 395.

Syndicat mines et métallurgie CFDT Zone
Flandres et Lys, 185.

syndicats généraux de I'Education
Nationale, 288.

T
35 heures, 167, 213, 319-334.
Tiers-Monde, 163.

U

UIB-ACV, voir Union Interprofessionnelle
de Base-Confédération des Syndicats
Chrétiens (Belgique)..

UNEDIC, voir Union Nationale
Interprofessionnelle pour 'Emploi dans
I'Industrie et le Commerce.

Union des syndicats CFDT Flandres et
Lys, 383.

Union européenne, 220.

Union Interprofessionnelle de Base-
Confédération des Syndicats Chrétiens
(Belgique), 226.

Union Interprofessionnelle Territoriale
Flandres et Lys, 013.

Union locale des syndicats CFDT Flandres
et Lys, 001, 004-012, 015-037, 052-090.
Union locale des syndicats CFDT Merville
et environs, 002.

Union Nationale Interprofessionnelle pour
'Emploi dans I'Industrie et le Commerce,
130.

Union régionale des secrétariats sociaux,
388.

Union régionale interprofessionnelle Nord-
Pas-de-Calais CFDT, 260.

Union régionale professionnelle des
syndicats de I'enseignement privé CFDT,
366.

Union Régionale Interprofessionnelle, 177-
179.

Université syndicale régionale, 212.

URI, voir Union Régionale
Interprofessionnelle.

Vv
Villeneuve d’Ascq, 108-109

Z

Zone Armentiéres-Hazebrouck, 003, 014,
053, 091-095.

Zone Flandres et Lys, 038-050, 185.



TABLE DES MATIERES

T 10T [ o o o TP 2
RS T0] 0] £ F= 1 Y PP 4
(=T o1 =Ty (o] T (= 10T 0 g T Lo 18 = S 5
1. Union locale CFDT d’'Hazebrouck (NOI)..........cooiiiiiiiiiiiieiie e 5
{70 0153 11 010 o T 5
Fonctionnement et vie du SYNICat.............oiiiii i 5
ACHVIE dU SYNAICAL.......oi e e et e e e e e e eeeeeeeeeees 10
Relation avec la confédération et les autres syndicats...............oooooiciiiiiiiiiiiie e 11
FOrmation SYNAICAIE. .......cooiiiiiee ettt e e et e e e s e rabaeeees 13
Archives du secrétaire général de I'Union [0Cale...........cooviiiieiiiiiiiiieeeee e 16

0 o] o= 11T L3PPSR 16

2. Lycée public professionnel des Flandres d’Hazebrouck.............cccouei e 17
GESHON AU IYCBE......ceeie ettt e e e s 17
[T £ To] o1 o= R PPPRUPPPPPRPPPIN 18

V€ SYNAICAIE. ..ottt e e s e e e e e e e e 18

3. Lycée privé Saint Jacques d’HazebroUCK......... ..o 19
Gestion et aCtiVItE AU IYCEE...........eiiii e 19
PEISONNEL.....c ettt oo oo oottt e et e et e e e e e e e ettt e baa e e e e e enaaaaas 20
SECHON SYNUICAIE..... ..ttt e ettt e e st e e e e e as 20
Fédération francgaise des syndicats chrétiens de I'enseignement privé...............ccccooviiiiiiviinnnnes 22
Fédération de I'enseignement PriVE...........oooo i 22
Syndicalisme de 'ensSeigNemMENT PriVE............ueiiiiiiiee i e e e e e eeaees 23
(7o) T (=T T ST PPP 24

(Do e10] a1 g r=\ {[o] o TP UPPPPPPPT 24

<Y T o 1o 1 1= 3 25
1o = PSSO PPPPPPPPPPPPPIN 26

29



	ARCHIVES NATIONALES DU MONDE DU TRAVAIL
	Introduction
	Historique

	Sommaire
	1. Union locale CFDT d’Hazebrouck (Nord)
	Constitution
	Fonctionnement et vie du syndicat
	Activité du syndicat
	Relation avec la confédération et les autres syndicats
	Formation syndicale
	Archives du secrétaire général de l'Union locale
	Publications

	2. Lycée public professionnel des Flandres d’Hazebrouck
	Gestion du lycée
	Personnel
	Vie syndicale

	3. Lycée privé Saint Jacques d’Hazebrouck
	Gestion et activité du lycée
	Personnel
	Section syndicale
	Fédération française des syndicats chrétiens de l’enseignement privé
	Fédération de l’enseignement privé
	Syndicalisme de l’enseignement privé
	Congrès 
	Documentation
	Périodiques


	Index

